CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 780/2018

CAMARA 	 Sümula: Requer informaçOes do MUNICIPAL DE ITAPEVI

rAPENS 	AO
executivo junto ao órgão competente, se ha
estudos para implantação de campanhas de

j. conscientização sobre o descarte ilegal de
lixos e entuihos.

ASS N TUR:

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do
Regimento Interno, seja solicitado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert, prefeito mu-
nicipal, informaçOes junto ao órgão competente, se ha estudos para implantação de campa-
nhas de conscientizacão sobre o descarte ilegal de lixos e entuihos.

-7

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

São quase que diárias as reclamacöes de munIcipes sobre descarte ilegal de lixo e
entuihos em vários pontos da cidade. Pessoas que não se conscientizam quanto ao descarte
dos resIduos em locais apropriados, e acaba descartando os resIduos no espaço que deveiia
servir para livre circulação dos cidadãos.

Além da poluicão visual, vários problemas derivam destes descartes, como obstrucao
da passagem de pedestres, acidentes provenientes de tropecöes e escorregOes, e o aumento
considerável de ratos, escorpiöes, baratas e mosquitos.

Infelizmente, a fiscalização não consegue deter, já que vários pontos são utilizados
para o descarte, e as equipes não conseguem vigiar vinte e quatro horas por dia.

Diante do exposto, a elaboração de campanhas para conscientizar a sociedade a res-
peito desta questão tao importante, poderia amenizar o problema. Os cidadãos devem tomar
parte desta causa para que junto ao servico püblico, possam conduzir o futuro de nossa ci-
dade a dias meihores e menos poluIdo.

t0A1..DFTAP
Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 04 d ãbril de 201

Josb

4
ia in.
Vere"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

00-

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO DE URGENCIA N° 781/2018
AMPRAMUN

AP-V" 	0

1 0 AB 2018 	equer regime de urgência para discussäo e volação
da Proposta de Emenda a Lei Orgánica n° 02/2018 -

-- 	 410 LegisialiVo.

REQUEREMOS a Mesa, apOs ouvido o douto Plenário, na forma regimental
vigente (arts.156 e 191), que sejam dispensadas as formal idades regimentais, a fim de
que a Proposta a Emenda a Lei Organica de n° 02/2018, sejam discutidos e votados em
regime de urgência e incluldos na Ordem do Dia da Sessão Ordinária do dia 10 de abril
de 2018.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 02 de a il de 2018.

Paulo R ida 	 der
a )

Prof. P 	- PV 	 Br xão avaMa
_ P

01(  I jakv4a'
Professora Camila PS B

oraes
Podernos

.1y) Ito

J)

yac4?u ranii

Cicer idouza
Podemos

CiRAM'- DE fl)WE\4'

pprTOCOLO

05 ABR.L0t

-&inonues

Auxtia Loativo I

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br